
1/2 

 

Základní škola, Mendelova: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Učící se škola“ platný od 1. 9. 2014 

IV.5.2.0. Učební osnovy – Charakteristika předmětu Výtvarná výchova 
 

IV. 7.1.0. Charakteristika předmětu Výtvarná výchova 
 

Obsahové, časové a organizační vymezení: 
 

V předmětu Výtvarná výchova žáci pracují prostřednictvím různých výtvarných technik – učí se tvořit výtvarná díla,  vnímat je a interpretovat. 

 

Předmět Výtvarná výchova je zastoupen v učebním plánu naší školy ve všech ročnících 1. i 2. stupně. V 1. až 3. ročníku a pak v 8. a 9. ročníku je 

vyučován jednu hodinu týdně, ve 4. až 7. ročníku jsou mu věnovány 2 hodiny týdně, aby bylo možno pracovat nepřerušeně i na složitějších 

výtvarných úkolech.  

 

Předmět Výtvarná výchova rozvíjí témata průřezového tématu Osobnostní, sociální a morální rozvoj (především jeho tematického okruhu 

Kreativita). 

 

Výchovné a vzdělávací strategie předmětu vedoucí k budování a rozvíjení: 
 

1. kompetencí k učení 

 motivujeme žáky k hodnocení kvality a přínosu jejich výtvarných děl, stejně jako k poučení se z chyb vlastních i druhých  

 požadujeme od žáků používání obecně užívaných výtvarných termínů  

 

2. kompetencí k řešení problémů 

 vedeme žáky ke třídění a výběru informací potřebných pro určitou oblast z poznatků získaných v jiných předmětech – především 

dějepisu a literatury (historický kontext, charakteristika společnosti, životního stylu, doby, v níž výtvarná díla vznikala) 

 při vnímání výtvarných děl klademe důraz na rozpoznání hlavních znaků určitého stylu na základě získaných informací a návodných 

otázek 

 

3. kompetencí komunikativních 

 vedeme žáky ke komunikaci prostřednictvím výtvarných děl, k vyjádření svých emocí a myšlenek i k vnímání a interpretaci cizích 

výtvarných děl 
 

4. kompetencí sociálních a personálních 

 při některých výtvarných projektech využíváme i práci ve skupinách  



2/2 

 

Základní škola, Mendelova: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Učící se škola“ platný od 1. 9. 2014 

IV.5.2.0. Učební osnovy – Charakteristika předmětu Výtvarná výchova 
 

 vedeme žáky k objektivnímu a věcnému posuzování vlastních možností, plnění úkolů, jak svých, tak spolužáků  

 vyžadujeme pojmenování a popis posuzovaných výtvarných děl  

 umožňujeme každému žáku zažít úspěch 

 

5. kompetencí občanských 

 požadujeme respektování odlišného vkusu druhých (jiné styly), stejně jako uznávání různých reakcí na výtvarné dílo či rozličné dispozice 

k plnění zadaných úkolů  

 ve výuce zdůrazňujeme přijímání naší kulturní tradice spolu s folklórem  

 

6. kompetencí pracovních 

 vedeme žáky ke včasnému a kvalitnímu zpracování vybraných výtvarných děl 

 požadujeme vyhodnocování míry dosažení vytyčených cílů 

 


